
16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 24 de Maio de 2021.

PRORROGAR os efeitos da Portaria 
n.º 571-S, publicada em 03 de 
dezembro de 2020, mantendo a 
disposição da servidora SONIA 
MARIA DALMOLIM DE SOUZA, 
n.º funcional 1551531, para o 
Município de Linhares, sem ônus 
e sem ressarcimento para o Poder 
Executivo Estadual, até 31 de 
dezembro de 2022.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 672141

PORTARIA N.º 316-S, DE 21 DE 
MAIO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, do Decreto nº 1941-S, 
publicado em 05 de setembro 
de 2013, e tendo em vista o que 
consta no processo e-Docs nº 
2021-FTK12,

RESOLVE:

PRORROGAR os efeitos da 
Portaria n.º 803-S, publicada 
em 26 de dezembro de 2019, 
mantendo a disposição do servidor 
LEUVIMAR PADILHA XAVIER, 
n.º funcional 2815427, para a 
Prefeitura Municipal de Irupi, sem 
ônus e sem ressarcimento para o 
Poder Executivo Estadual, até 31 
de dezembro de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 672147

PORTARIA N.º 317-S, DE 21 DE 
MAIO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, do Decreto nº 1941-S, 
publicado em 05 de setembro 
de 2013, e tendo em vista o que 
consta o processo e-Docs. nº 
2021-RDZ19,

RESOLVE:

COLOCAR a servidora SHIRLENE 
PIRES MESQUITA, nº funcional 
2769735, ocupante do cargo 
de Professor P, à disposição do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município da Serra, 
de acordo com artigo 54 da Lei 
Complementar nº. 46/1994, 
Artigo 75 da Lei Complementar 
nº 115/1998, alterado pela Lei 
Complementar nº 179/2000; 
Decretos nº 2.336-R/2009, nº 
3414-R/2013 e nº 3.701-R/2014, 
sem ônus e com ressarcimento 
para o Poder Executivo Estadual, 
a partir da publicação até 31 de 
dezembro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 672154

PORTARIA N.º 318-S, DE 21 DE 
MAIO DE 2021.          

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, do Decreto nº 1941-S, 
publicada em 05 de setembro 
de 2013, e tendo em vista o que 
consta no processo e-Docs nº 
2020-TL95F,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 540-S, 
publicada em 18 de novembro de 
2020, passando a modalidade de 
cessão da servidora PATRÍCIA 
LUZÓRIO MARQUES DA SILVA, 
nº funcional 468220/12, a ser sem 
ônus e com ressarcimento para o 
Poder Executivo Estadual, a partir 
de 1º de junho de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 672158

PORTARIA Nº 319-S, DE 21 DE 
MAIO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o”, da Lei nº. 3043, de 31 de 
dezembro de 1975, e tendo em 
vista o consta do Processo e-Docs 
nº 2021-6K355,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR os efeitos da 
Portaria nº 822-S, publicada em 
07 de novembro de 2011, na parte 
referente a servidora FABIANA 
CANIÇALI BRAGA, nº funcional 
3298540/1, a partir de 24 de maio 
de 2021.

Art. 2º ALOCAR, nos termos do 
art. 33, § 2º da Lei Complementar 
nº. 46, de 31 de janeiro de 1994, o 
Especialista em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental LEANDRO 
AZEVEDO TERRÃO, nº funcional 
3292517/1, na Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT, a 
partir de 24 de maio de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 672166

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO DE 

CESSÃO nº 002/2019
Proc. 2021-5Q72N

Assunto: Prorrogação de 
disposição de Servidor

CEDENTE: Governo do Estado do 
Espírito Santo através da Secretaria 
de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER.

CESSIONÁRIA: Companhia 
Estadual de Transportes Coletivos 
de Passageiros do Estado do 

Espírito Santo - CETURB/ES.

OBJETO: Prorrogação da Cessão 
do servidor RAPHAEL TRÉS DA 
HORA.

VIGÊNCIA: até 22 de abril de 
2022.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 

Recursos
Humanos

Protocolo 672171

PORTARIA Nº 320-S, DE 21 DE 
MAIO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 7º, inciso 
I, do Decreto nº. 3077-N, de 07 
de dezembro de 1990, e tendo em 
vista o que consta do processo nº 
2021-HGL7J.

RESOLVE:

PRORROGAR os efeitos da 
Portaria nº 101-S, publicada em 
19 de fevereiro de 2020, mantendo 
o remanejamento da servidora 
GLORIETE MARIA DOS SANTOS 
ALMEIDA, nº funcional 3345785, 
para a Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER, por mais 01 (um) ano.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 672172

PORTARIA   SEGER   Nº   300     - 
S    DE      19          DE     MAIO    
DE   2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS - SEGER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe 
conferem o Art. 98, Inciso II, da 
Constituição Estadual e o Art. 46, 
alínea “o”, da Lei 3.043, de 31 de 
dezembro de 1975; e

CONSIDERANDO o disposto na 
Lei Complementar nº 856, de 16 
de maio de 2017 e o Decreto nº 
4.131-R, de 18 de julho de 2017,

CONSIDERANDO o art. 2º, do 
Decreto nº 4.142-R, de 18 de 
agosto de 2017, que criou e incluiu 
a Unidade Executora de Controle 
Interno - UECI, na estrutura orga-
nizacional básica da SEGER,

RESOLVE:

Art. 1º Localizar os servidores 
abaixo relacionados, sob a 
coordenação do primeiro, na 
Unidade Executora de Controle 
Interno - UECI, responsável pelas 
Unidades Gestoras da SEGER - 
UG nº 800101 - ADMINISTRA-
ÇÃO GERAL A CARGO DA SEGER 
e UG nº 280101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS:

Aline Adelle Fraiha Gonçalves - 

Número Funcional 3201660
Cassiano Sopeletto Toneto - 
Número Funcional 3511960
Marcio Andre Nassar Comassetto - 
Número Funcional 2972352

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 
337-S, de 13 de junho de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos
Protocolo 672174

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo  - ESESP -

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
080/2021
PROCESSO Nº 2021-8PDSG
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço 
como Docente para Ministrar 
Curso Compras Governamentais 
da Agricultura Familiar - Projeto 
Formação em Segurança Alimentar 
e Nutricional (Demanda SETADES 
- TC 002/2020) Contratado: 
Maria da Conceição Castro de 
Martins Barros Período: 10.06 à 
05.08.2021 Valor Hora: R$ 94,00 
| Carga Horária Total: 40h.
Dotação Orçamentária:
20.47.101.08.306.0026.6863, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 21 de Maio de 2021
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 672103

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
081/2021
PROCESSO Nº 2021-737BZ
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como 
Docente para Ministrar Aulas de 
Física Pré Enem Espírito Santo 
- Demanda Específica SEDU TC 
003/2021.
Contratado: Francisco José 
Carotta de Freitas Período: 25.05 
à 31.10.2021
Valor Hora: R$ 85,00 | Carga 
Horária Total: 43h.
Dotação Orçamentária:
10.42.101.12.362.0033.8678, 
Elemento de despesa: 339030, 
Fonte: 0131.

Vitória, 21 de Maio de 2021
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 672105

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
082/2021
PROCESSO Nº 2021-GVN26
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como 
Interprete de Libras Projeto Aces-
sibilidadES: Direito à Informação e 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 21 de Maio de 2021 às 23:37:02 Código de Autenticação: bb6e426b

Aline.Goncalves
Realce

Aline.Goncalves
Realce

Aline.Goncalves
Realce

Aline.Goncalves
Realce


